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Fleta e punës për nxënësit 9.1  
Krijimi i një gazete muri –  Çfarë të zgjedhim  

Udhëzimet për detyrën 

Ju do të prodhoni vetë gazetën tuaj të murit. Përgatiteni këtë punë duke menduar për idetë 
tuaja. Çfarë tregimesh, artikujsh dhe fotosh do sugjeronit? Jepni arsyet tuaja, pasi kjo do t'ju 
ndihmojë kur të diskutoni zgjedhjet tuaja përfundimtare.  

 

Pikët për t’u marrë 

parasysh (kriteret)   

 1. Vlera e lajmit   

Cila është rëndësia e 

tregimit?  A përmban 

historia informacion të 

rëndësishëm që lexuesit 

juaj duhet të dinë rreth 

saj?                            

 

2. Histori kryesore  

Historia kryesore duhet të 

jetë diçka tërheqëse për të 

tërhequr lexuesit e 

mundshëm.    A mund ta 

mbështesni historinë 

kryesore me një foto?                                                           

3. Fotografitë    

Konsideroni një foto me 

një nëntekst në vend të një 

historie.  

4. Bilanci i përmbajtjes   

Shembuj:  

Të njohura / të panjohura     

Pozitive / negative   

Lajme të fundit/ “interes 

njerëzor"   

 Historitë e suksesit / 

histori  konflikti  

 

Sugjerimet tuaja Arsyet tuaja 
1. Histori kryesore?     

 
 

 

2. Tregime të tjera?     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3. Udhëheqësi (koment) - në çfarë historie?     

 
 
 

 

4. Fotografi - në çfarë tregimi?    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5. Tregime dhe tema të një 
rëndësie më të vogël - çfarë 
mund të hiqet?  

 

 

 

 

Bazuar te: Qendra për Edukim Mediatik (2005), Pesë pyetje kryesore që mund të ndryshojnë 
botën, Mësim 1c, fq. 21 (përshtatur); www.medialit.org.  
 

  


